

Obchody Międzynarodowego Dnia Książki dla Dzieci 2022

Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci obchodzony jest od 1967 roku, co roku 2 kwietnia, w dzień urodzin duńskiego baśniopisarza Hansa Christiana Andersena. Na wybór patrona tego dnia miał wpływ fakt, iż napisane przez niego baśnie znane są na całym świecie. Przeczytane po raz pierwszy w dzieciństwie zapadają głęboko w pamięć i zostają z nami przez całe dorosłe życie.

W tym roku święto wypadło w sobotę. Biblioteka szkolna z tej okazji zorganizowała tydzień z książką dla dzieci. W dniach od 4 do 7 kwietnia oraz 11 kwietnia 2022 roku grupy uczniów ze świetlicy były zapraszane do biblioteki szkolnej. Bibliotekarka przeprowadzała pogadankę na temat obchodów święta, głównego patrona oraz zachęcała do częstszego sięgania po książkę. Odczytywała uczniom tegoroczne przesłanie Kanadyjskiej Sekcji Książki IBBY. Następnie uczniowie wybierali z wystawki jedną z książek Hansa Christiana Andersena i czytali ją na głos. Wybór padał na „Calineczkę”, „Brzydkie kaczątko” oraz „Dziecię elfów”. Uczniowie chętnie korzystali z tego typu zajęć, tworząc miłą atmosferę.

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ KSIĄŻKI DLA DZIECI

PRZESŁANIE DO DZIECI ŚWIATA W DNIU
MIĘDZYNARODOWEGO DNIA KSIĄŻKI DLA DZIECI 2022

Czytanie to wolność. Czytanie to oddech.
Czytanie pozwala zobaczyć nasz świat w nowy sposób
i zaprasza do światów, których nigdy nie chcesz opuścić.

Czytanie pozwala twojemu duchowi śnić.
Mówią, że książki są przyjaciółmi
na całe życie i zgadzam się z tym.

Twój idealny wszechświat rośnie
tylko wtedy, gdy czytasz.

Historie to skrzydła, które pomagają wznosić się
każdego dnia, więc znajdź książki, które przemawiają
do twego ducha, do twego serca, **do twego umysłu.**

Historie to medycyna. Leczą. Pocieszają.
Inspirują. **One uczą.**

Błogosław gawędziarzy, czytelników i słuchaczy.
Błogosław książki.

Są lekarstwem na lepszy, jaśniejszy świat.

Mahsi cho - Dziękuję bardzo.
RICHARD VAN CAMP, AUTOR

Opiekun biblioteki szkolnej

mgr Marianna Brzychcy